
CSÖKMŐ NAGYKÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATA POLGÁRMESTERÉTŐL 

 4145 Csökmő, Kossuth u. 109. : 54/443-601 : 54/515-002 

E-mail: csokmo.titkarsag@gmail.com 

 

E L Ő T E R J E S Z T É S 

köztisztaság helyi szabályairól szóló rendelet megalkotásáról 
 

Tárgyalja:  Csökmő Nagyközség Önkormányzata Képviselő-testület 2023. július 18. napján 
tartandó rendkívüli nyílt ülésén 
 
Előterjesztő: Nagy Tibor polgármester 
Készítette: Fülöpné dr. Kerti Judit jegyző 
Melléklet: 1 db rendelet tervezet 
 
Jogszabályi háttér:  
 
- Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény (Mötv.) 
- hulladékról szóló 2012. évi CLXXXV. törvény (Ht.) 

- a környezet védelmének általános szabályairól szóló 1995. évi LIII. törvény 

- a hulladékgazdálkodási közszolgáltatás körébe tartozó hulladékkal kapcsolatos közegészségügyi 

követelményekről szóló 13/2017. (VI. 12.) EMMI rendelet 

 

 

 

Tisztelt Képviselő-testület! 

 

2023. július 1. napjától módosult több jogszabály: 

• A Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény (a 

továbbiakban: Mötv.) 13. § (1) bekezdés 19. pontja hatályát vesztette, ezzel megszűnt a helyi 

önkormányzatok hulladékgazdálkodási közszolgáltatással kapcsolatos feladat-ellátási 

kötelezettsége, azt az állam vette át, mint állami hulladékgazdálkodási közfeladatot. 

• A hulladékról szóló 2012. évi CLXXXV. törvény (a továbbiakban: Ht.) önkormányzati 

rendeletalkotási tárgyköröket tartalmazó 35. § (1) bekezdése a h) pont kivételével hatályát 

vesztette. 

A jogszabályváltozásokra tekintettel el kellett végezni a hulladékgazdálkodási tárgyú önkormányzati 

rendeletek felülvizsgálatát.  

Az önkormányzati hulladékgazdálkodási feladatellátás megszűnése miatt nem maradhatott 

hatályban a hulladékgazdálkodási közszolgáltatásról, önkormányzati hulladékgazdálkodási 

közfeladat ellátásról szóló önkormányzati rendelet, amely esetünkben a 9/2016. (VI. 29.) számú 

önkormányzati rendelet, ezért gondoskodni kellett, annak 2023. július 1. napjával történő hatályon 

kívül helyezéséről. 

 



Az önkormányzati hulladékgazdálkodási közfeladat megszűnése nem mentesíti a települési 

önkormányzatot a közterületen elhagyott hulladék felszámolásával kapcsolatos feladatellátás alól. 

A Ht. 33. § (5) bekezdése szerint a települési önkormányzat a Mötv 13. § (1) bekezdés 5. pontjában 

foglalt köztisztasági feladatok ellátása körében a közterületen kihelyezett gyűjtőedényekből vagy 

egyéb módon a közterületről összegyűjtött települési hulladék kezeléséről a Ht. 31. § (2) bekezdés 

a) pontjában foglaltak alapján gondoskodik. 

A Ht. önkormányzati rendeletalkotási tárgyköröket tartalmazó 35. § (1) bekezdésének h) pontja 

hatályban marad, amely alapján az elhagyott hulladék felszámolásához szükséges helyi intézkedések 

körét és a Ht. 88. § (4) bekezdés c.) pontja alapján a közterület tisztántartására vonatkozó részletes 

szabályokat meg kell alkotni. 

A köztisztasági tárgyú rendeletet a környezet védelmének általános szabályairól szóló 1995. évi LIII. 

törvény 48. § (3) bekezdése alapján az önkormányzatnak meg kellett küldeni a Hajdú-Bihar 

Vármegyei Kormányhivatal Környezetvédelmi, Természetvédelmi és Hulladékgazdálkodási 

Főosztályának. 

A köztisztaság helyi szabályairól szóló rendelet-tervezettel kapcsolatban a Hajdú-Bihar Vármegyei 

Kormányhivatal 2023. július 7-én érkezett HB/17-HGO/01223-2/2023. ikt. számú véleménye 

szerint észrevételt nem tett.  

Kérem, hogy a rendelet tervezetet elfogadni szíveskedjenek.  

 

Csökmő, 2023. július 12. 

                                                                                           

/: Nagy Tibor s.k.:/ 

polgármester 

 

ELŐZETES HATÁSVIZSGÁLAT 

 

 

A jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény (a továbbiakban: Jat.) 17.§ (1) bekezdése 

alapján a jogszabály előkészítője – a jogszabály feltételezett hatásaihoz igazodó részletességű 

– előzetes hatásvizsgálat elvégzésével felméri a szabályozás várható követelményeit. Az 

előzetes hatásvizsgálat eredményéről a Képviselő-testületet tájékoztatni kell. Az előzetes 

hatásvizsgálat eredménye a jogszabály tervezet jelenlegi állapota szerinti elfogadhatóságának 

megítélése. A Jat. 17.§ (2) bekezdése szerint a hatásvizsgálat során vizsgálni kell:  

a) a tervezett jogszabály valamennyi jelentősnek ítélt hatását, különösen  

aa) társadalmi, gazdasági, költségvetési hatásait,  

ab) környezeti és egészségi következményeit,  

ac) adminisztratív terheket befolyásoló hatásait, valamint 

b)  a jogszabály megalkotásának szükségességét, a jogalkotás elmaradásának várható 

következményeit, és  

c) a jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi 

feltételeket.  

 



A fentiek alapján a rendeletalkotás várható következményeiről – az előzetes hatásvizsgálat 

tükrében - az alábbi tájékoztatás adható:  

 

A rendelet megalkotásának valamennyi jelentősnek ítélt hatása, különösen: 

I. Várható társadalmi hatások:  

A rendelet megalkotásának társadalmi hatása az adott terület szabályozottságának növelése. 

 

II. Várható gazdasági, költségvetési hatások: 

Nincs. 

 

III. Várható környezeti hatások:  

A rendelet megalkotásának a köztisztaságra, a környezet védelmére kedvező hatása várható. 

 

IV. Várható egészségügyi következmények:  

A rendelet megalkotásnak egészségügyi következménye: a köztisztaság szabályozottsága 

kedvező hatást gyakorol a lakosok egészségi állapotára. 

 

V. Adminisztratív terheket befolyásoló hatások:  

A rendelet módosításnak adminisztratív terheket befolyásoló hatása minimális. 

 

VI. A rendelet megalkotásának szükségessége: 

A rendelet megalkotásának célja, hogy Csökmő közigazgatási területén a köztisztaság 

fenntartását elősegítse, az ezzel kapcsolatos feladatokat, köztelezettségeket és tilalmakat a helyi 

sajátosságoknak megfelelően szabályozza. 

 

VII. A jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi 

feltételek: 

A rendelet alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi feltételek 

rendelkezésre állnak.  

 

Csökmő, 2023. július 12. 

 

 

        Fülöpné dr. Kerti Judit  

         jegyző 

 

 

 

 

 

 

 

 



Csökmő Nagyközség Önkormányzata Képviselő-testülete 

.../2023. (…) önkormányzati rendelete 

köztisztaság helyi szabályairól 

Csökmő Nagyközség Önkormányzat Képviselő-testülete a hulladékról szóló 2012. évi 

CLXXXV. törvény 35. § (1) bekezdés h) pontjában és 88. § (4) bekezdés c) pontjában kapott 

felhatalmazás alapján, a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. 

törvény 13. § (1) bekezdés 5. pontjában meghatározott feladatkörében eljárva, a környezet 

védelmének általános szabályairól szóló 1995. évi LIII. törvény 48. § (3) bekezdésében 

biztosított véleményezési jogkörében eljáró Hajdú-Bihar Vármegyei Kormányhivatal 

Környezetvédelmi, Természetvédelmi és Hulladékgazdálkodási Főosztály véleményének 

kikérésével a következőket rendeli el: 

1. § A rendelet célja, hatálya 

(1) A rendelet célja, hogy Csökmő közigazgatási területén a köztisztaság fenntartását elősegítse, 

az ezzel kapcsolatos feladatokat, köztelezettségeket és tilalmakat a helyi sajátosságoknak 

megfelelően szabályozza. 

(2) A rendelet hatálya kiterjed a természetes és jogi személyekre, valamint a jogi 

személyiséggel nem rendelkező szervezetekre, aki, vagy amely állandó vagy ideiglenes 

jelleggel a település közigazgatási területén tartózkodik, illetve bármilyen tevékenységet végez. 

2. § Értelmező rendelkezések 

E rendelet alkalmazása tekintetében 

1. Járda: a közúti közlekedési szabályok szerinti járda, illetve gyalogút, továbbá ezek 

hiányában az ingatlan telekhatárától számított egy méter széles közterületi sáv, 

2. Hulladék: a hulladékról szóló 2012. évi CLXXXV. törvény 2. § 23. pont szerinti 

fogalom. 

3. Közterület: az épített környezet alakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. 

törvény 2. § 13. pontja szerinti terület. 

4. Köztisztasági hatásterület: 

o a) a közterületi árusítás területe, továbbá az árusítás területétől, illetve az 

üzlet, szolgáltatást nyújtó létesítménytől számított 5 méteres területsáv, 

o b) a piac, a vásár, illetve a közterületi rendezvény által elfoglalt terület és 

annak 20 méteres körzete és a rendezvény vonulási útvonalai, 

o c) építési munka helyétől számított 5 méteres területsáv, 

5. Szolgáltatást nyújtó létesítmény: különösen, de nem kizárólagosan az a létesítmény, 

ahol pénzügyi, biztosítási, kulturális, sport, oktatási, ifjúsági, egészségügyi, szociális, 

vallási, igazgatási, kommunális, közüzemi szolgáltatást nyújtanak, 

6. Üzlet: a kereskedelemről szóló törvény hatálya alá tartozó tevékenységet folytató üzlet 

7. Zöldterület: az országos településrendezési és építési követelményekről szóló 

kormányrendeletben meghatározott közterület, melyet a helyi építési szabályzatról szóló 

helyi önkormányzati rendelet ekként jelöl, továbbá ilyen kijelölés nélkül is a lakosság 

pihenésére, egészségének megőrzésére, regenerálódására, esztétikai élménynyújtásra 

szolgáló jellemzően növénnyel borított közterület. 

8. Zöldterületek tartozékai: 

https://njt.hu/jogszabaly/2012-185-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/1997-78-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/1997-78-00-00


a) a közműlétesítmények közterületi berendezései és fedőlapjai, a vízelvezetést 

szolgáló közmű tárgyak, 

b) a zöldterületek építményei, berendezései: szobrok, játszóterek, kondipark 

felszerelései, virágágy keretek, virágtartók, kerítések, korlátok, öntöző 

berendezések, tájékoztató és közlekedési táblák, közvilágítási lámpaoszlopok 

c) a közterületi bútorok (különösen, de nem kizárólagosan padok, asztalok, 

kerékpártároló állványok, hulladékgyűjtő edények. 

3. § Lakossági feladatok a közterületek és magáningatlanok tisztántartásával 

kapcsolatban 

(1) Az ingatlan tulajdonosa, használója, kezelője (a továbbiakban együtt: tulajdonos) köteles 

a) a közterülettel határos ingatlana és az úttest ingatlan felőli külső széle közötti, legfeljebb 

5 méter széles zöldterületi sáv kaszálásáról, a lehullott falevél, virág, termés 

összegyűjtéséről gondoskodni, 

b) a közlekedést, valamint az utak, csomópontok beláthatóságát akadályozó, a járda és 

úttest fölé nyúló, közlekedési táblákat eltakaró faágak, bokrok gondozásáról, nyeséséről 

gondoskodni, 

c) az ingatlanok előtt lévő járdaszakasz folyamatos tisztántartásáról, különösen a 

hulladékok eltávolításáról, a hó eltakarításáról, síkosság mentesítéséről gondoskodni, 

d) az ingatlan előtti nyílt árok és ennek műtárgyai (kapubejáró áteresze) karbantartásáról, 

tisztántartásáról, a csapadékvíz zavartalan lefolyását akadályozó anyagok és más 

hulladékok eltávolításáról gondoskodni. 

(2) Az ingatlan tulajdonosa köteles ingatlanán a folyamatos kaszálásról gondoskodni. 

(3) Több közterülettel érintkező ingatlan esetén az ingatlan tulajdonosának az (1) 

bekezdés szerinti köztisztasági kötelezettségei mindegyik közterület vonatkozásában fennáll. 

(4) Az (1) bekezdésben végzett munkálatok során a környezetkárosító anyagok használata tilos. 

A síkosság elleni védekezésre kizárólag környezetkímélő anyagokat (pl. homok, hamu, 

csúszásgátló készítmények, környezetbarát vegyszerek, stb.) szabad felhasználni. 

4. § Egyes közterület használók köztisztasági kötelezettségei 

(1) Az üzletek és a szolgáltatást nyújtó létesítmények üzemeltetői kötelesek 

a) az üzlet, illetve a létesítmény bejárata mellett a nyitva tartás, illetve a szolgáltatás ideje 

alatt csikktartót és hulladékgyűjtő edényt, vagy e két funkciónak együttesen megfelelő 

edényt elhelyezni, továbbá 

b) az üzlet, illetve a létesítmény köztisztasági hatásterületét folyamatosan tisztán 

(hulladékmentesen) tartani, a területnek gyalogosok közlekedésére szolgáló részén a havat 

eltakarítani és a síkosság mentességéről gondoskodni. 

(2) A piacok és vásárok, valamint a közterületi rendezvények rendezője köteles gondoskodni a 

piac-, a vásár-, illetve a rendezvény területének és köztisztasági hatásterületének 

tisztántartásáról. 

https://or.njt.hu/eli/v01/728702/r/2021/11/2021-07-02#SZ3@BE1
https://or.njt.hu/eli/v01/728702/r/2021/11/2021-07-02#SZ3@BE1
https://or.njt.hu/eli/v01/728702/r/2021/11/2021-07-02#SZ3@BE1


(3) Az épület-, építmény-, út-, közmű építésének, bontásának, felújításának (a továbbiakban 

együtt: építés) munkái során az építtető köteles gondoskodni a közterületre szálló por elleni 

védelemről, a tisztaság fenntartásáról, az úttestre, járdára való sárfelhordás 

megakadályozásáról. E rendelkezés alkalmazása tekintetében építtető a hatósági engedély 

jogosítottja, a hatósági bejelentéstétel kötelezettje, illetőleg, ha nem építési engedély- vagy 

bejelentés köteles tevékenységről van szó, építtető az, akinek a megrendelésére az építési 

munkát végzik. 

(4) Az üzletek és szolgáltatást nyújtó létesítmények üzemeltetői a települési szilárd 

hulladékgyűjtők közterületen létesített tároló helyeinek hatásterületét köteles tisztántartani, az 

oda helyezett hulladékot, lomot eltávolítani. 

(5) Ha a jármű üzemelése, továbbá a rakodás vagy a szállítás során a közterület szennyeződik, 

a szennyezés okozója vagy a jármű vezetője haladéktalanul köteles gondoskodni a 

szennyeződés eltávolításáról, a biztonságos közlekedéshez szükséges feltételek 

visszaállításáról. 

5. §. Önkormányzati feladatok 

(1) A települési köztisztaság fenntartása érdekében az Önkormányzat gondoskodik a település 

közterületein 

a) ismeretlen személy által elhagyott vagy ellenőrizetlen körülmények között elhelyezett 

hulladék összegyűjtéséről és területileg illetékes közszolgáltató részére történő átadásáról, 

b) hóeltakarításról, síkosságmentesítésről, 

c) zöldterületek, zöldfelületek kezeléséről, karbantartásáról, 

d) közterületen lévő fák gallyazásáról, 

e) játszótér karbantartásáról, 

f) közterületi hulladékgyűjtő edények elhelyezéséről és ürítéséről, 

g) belterületen lévő buszmegállóhelyek karbantartásáról, 

h) csapadékvíz-elvezetők karbantartásáról. 

(2) Csökmő közigazgatási területének tisztaságát a polgármester által megbízott – az 

önkormányzattal munkaviszonyban álló munkavállaló - folyamatosan ellenőrzi. Amennyiben a 

megbízott munkavállaló a közterületen a hulladék ismeretlen személy által történő elhelyezését, 

elhagyását észleli, erről a tényről, az elhagyott hulladék helyéről, jellegéről és mennyiségéről 

értesíti a Polgármesteri Hivatalt. 

 Az önkormányzat – elsősorban a közfoglalkoztatottak bevonásával - rendszeresen 

területbejárást végez a településen az elhagyott hulladék felderítése érdekében. Ennek során 

felméri a hulladék helyét, hulladék fajtáját és jellegét, továbbá becsült mennyiségét. 

(3) Ha a lakosság elhagyott hulladékot észlel, bejelentését a Polgármesteri Hivatalban is 

megteheti. 

(4) A közterületen elhagyott hulladék összegyűjtéséről az önkormányzat a közfoglalkoztatottak 

bevonásával vagy külső személy/ szervezet megbízása útján gondoskodik. 

(5) Az összegyűjtött hulladékot az önkormányzat külön megrendelésére a területileg illetékes 

közszolgáltató elszállítja és gondoskodik a hulladék kezeléséről. 



(6) A közterületen illegálisan elhagyott hulladék felszámolásának költségeit az önkormányzat 

éves költségvetésében biztosítja. 

(7) Az önkormányzat a civil szervezetek támogatásáról szóló helyi rendeletében foglaltak 

szerint támogatja azon helyi társadalmi szervezetek működését, melyek a település 

köztisztaságáért, tisztább, élhetőbb, egészségesebb környezetéért ténylegesen tevékenykednek. 

(8) Az önkormányzat az illegális hulladékelhagyás megelőzése és felszámolása érdekében 

együttműködik a lakossággal, a helyi társadalmi szervezetekkel és rendvédelmi szervekkel. 

6. § Zöldterület használatának általános szabályai 

(1) A zöldterületeket és azok építményeit, tartozékait - annak létesítőjétől függetlenül - a 

rendeltetésüknek megfelelő célra és módon bárki ingyenesen használhatja, feltéve, hogy az 

nincs kizárólagos használatba adva. A használó köteles a zöldterület és tartozékai használata 

során gondosan eljárni, a zöldterület károsodását megakadályozni. 

(2) A közterületi játszótéren elhelyezett játszóeszközöket, berendezéseket csak állaguk és az ott 

tartózkodók élete, testi épsége megóvása mellett lehet igénybe venni a házirend betartása 

mellett. 

(3) A közterületi játszótér használata során – a más jogszabályokban előírtakon túl – különösen 

a következő előírásokat kell betartani: 

a) hat évesnél fiatalabb gyermek csak nagykorú személy felügyelete mellett tartózkodhat 

a játszótéren; 

b) 14 évesnél idősebb személy a gyermekek számára elhelyezett játszótéri eszközöket nem 

veheti igénybe; 

7. § Zöldterület használattal összefüggő tilalmak 

Tilos zöldterületen 

a) a növényzetet, annak ágait, virágját, termését levágni, kivéve az arra jogosítottak által 

végzett kertészeti tevékenységet, fagallyazást, fa kivágást, továbbá az ingatlantulajdonos 

által ültetett, illetve ápolt virágok, cserjék virágjának szokásos vágását és termésének 

begyűjtését, 

b) bármely tárgyat, anyagot (például sós homokot, vagy azzal leszórt havat, árut, 

építőanyagot, lakásberendezést, kereskedelmi, szolgáltatási tevékenység berendezését stb.) 

lerakni, vagy olyan mennyiségben tárolni, amely a zöldterület, vagy annak tartozéka 

sérelmét, megrongálódását idézheti elő, 

9. § Hatályba léptető rendelkezés 

Ez a rendelet kihirdetését követő napon lép hatályba. 

 

 

 


